UBND TỈNH TIỀN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HĐ XÉT TẶNG DANH HIỆU
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

“TRÍ THỨC KH -CN TIÊU BIỂU“

           Số: 663 /QĐ-HĐ                          Tiền Giang, ngày 21 tháng 3  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

ban hành Quy định  tổ chức và hoạt động của Hội đồng xét, tặng

danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu“ tỉnh Tiền Giang

CHỦ TỊCH
HỘI ĐỒNG XÉT TẶNG DANH HIỆU
“TRÍ THỨC KHOA HỌC - CÔNG NGHỆ TIÊU BIỂU“ TỈNH TIỀN GIANG

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét, tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang;

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng xét, tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang tại Công văn số 05/TTr-HĐ ngày 03 tháng 3 năm 2016,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng xét, tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Thành viên Hội đồng xé,t tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” có trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký./.

Nơi nhận:
TM. HỘI ĐỒNG
- Như điều 2;
CHỦ TỊCH
- Lưu VT, NC (G).

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Thanh Đức

     UBND TỈNH TIỀN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HỘI ĐỒNG XÉT TẶNG DANH HIỆU                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
“TRÍ THỨC KH - CN TIÊU BIỂU”

QUY ĐỊNH
Tổ chức và hoạt động của Hội đồng xét, tặng danh hiệu
“Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 663/QĐ-HĐ  ngày 21 tháng 3 năm 2016
của Chủ tịch Hội đồng xét, tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ
tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang)

​Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Quy chế này quy định chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền hạn, hoạt động, điều kiện, thẩm quyền, trình tự thủ tục xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang của Hội đồng xét, tặng danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang (sau đây viết tắt là Hội đồng).

Quy chế này được áp dụng cho việc xét, công nhận các giải pháp sáng kiến, công trình khoa học (sau đây viết tắt là công trình), đề tài, dự án nghiên cứu khoa học của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các ngành, lĩnh vực kinh tế-  xã hội trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

Điều 2. Nguyên tắc xét, công nhận danh hiệu
Việc xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang được thực hiện trên nguyên tắc bảo đảm tính khoa học, công khai, công bằng và khách quan. Cá nhân khi đề nghị xét, công nhận công trình sáng kiến phải đảm bảo điều kiện sau:

1. Có tư tưởng chính trị vững vàng đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, trong sáng, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của nơi công tác và nơi cư trú;

2. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, có tinh thần tự lực, đoàn kết, tích cực tham gia đóng góp cho sự nghiệp phát triển của tổ chức, tập thể, cơ quan nói riêng và có nhiều đóng góp nổi bật cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung.

Chương II

VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 3. Vị trí, chức năng của Hội đồng

1. Hội đồng thành lập, chịu sự quản lý, điều hành trực tiếp của Chủ tịch Hội đồng.
2. Xét, công nhận công trình nghiên cứu khoa học 02 năm một lần.

3.  Là tổ chức tư vấn giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang.

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng

1. Xét, công nhận công trình trên các ngành, lĩnh vực kinh tế - xã hội; hoặc các công trình nghiên cứu khoa học đã nghiệm thu đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao và có phạm vi ảnh hưởng trong toàn tỉnh;
2. Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét, tôn vinh “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang;
3. Được đảm bảo các điều kiện cần thiết và các chế độ quy định để phục vụ cho hoạt động của Hội đồng.

Chương III

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG

Điều 5. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng
Hội đồng gồm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên và Thư ký Hội đồng. Hội đồng có Tổ giúp việc, thành phần cụ thể do Chủ tịch Hội đồng quyết định thành lập.

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Hội đồng

1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng:
- Lãnh đạo, tổ chức mọi hoạt động của Hội đồng theo Quy định này;
- Chủ trì và kết luận các cuộc họp Hội đồng; xây dựng các tiêu chuẩn, tổ chức thẩm định, xét trình Ủy ban nhân dân tỉnh ký quyết định công nhận danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang;

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của các Phó Chủ tịch Hội đồng:

- Giúp việc cho Chủ tịch Hội đồng và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Hội đồng về những nhiệm vụ được phân công hay ủy quyền;

- Chủ trì các cuộc họp Hội đồng khi được Chủ tịch Hội đồng ủy quyền; sau cuộc họp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng kết quả cuộc họp bằng văn bản;

- Đề xuất các chương trình, kế hoạch hoạt động của Hội đồng và kiểm tra, đôn đốc thực hiện;

- Giải quyết công việc giữa các cuộc họp Hội đồng.
Điều 7. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Thư ký Hội đồng

- Tham mưu xây dựng chương trình hoạt động của Hội đồng;
- Hoàn chỉnh nội dung và hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp Hội đồng. Gửi tài liệu cho thành viên Hội đồng 05 ngày trước khi họp (trừ trường hợp bất thường);
- Ghi Biên bản họp Hội đồng;
- Lập hồ sơ trình Chủ tịch Hội đồng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét, tôn vinh theo quy định;
- Tham mưu thông báo, kết quả các cá nhân không đạt danh hiệu “Trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu” tỉnh Tiền Giang.
Điều 8. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Hội đồng

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Hội đồng khi được triệu tập. Nếu vắng mặt phải báo cáo trước với Chủ tịch Hội đồng và gửi lại ý kiến đánh giá;
- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 9. Nhiệm vụ của Tổ trưởng Tổ giúp việc
1. Kiểm tra, sơ tuyển các hồ sơ đề nghị xét, tôn vinh của các cấp, các ngành theo nội dung, tiêu chuẩn quy định.

2. Tổ chức triển khai cho các thành viên trong Tổ tham gia thẩm định, xét duyệt, tổng hợp kết quả chấm điểm các công trình nghiên cứu khoa học của cá nhân, gửi về Ủy viên Thư ký để tổng hợp, báo cáo Hội đồng xét công nhận.

Chương IV

NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

Điều 10. Nguyên tắc, chế độ làm việc của Hội đồng

1. Nguyên tắc làm việc
- Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, đảm bảo tính dân chủ, công khai, quyết định các vấn đề theo đa số; chỉ có thành viên Hội đồng mới có quyền tham gia biểu quyết. Việc bỏ phiếu theo hình thức công khai hay bỏ phiếu kín sẽ do thành viên Hội đồng quyết định. Trường hợp có tỷ lệ bỏ phiếu ngang nhau thì lấy ý kiến kết luận của Chủ tịch Hội đồng;
- Các cuộc họp Hội đồng được xem là hợp lệ khi có từ 2/3 tổng số thành viên tham dự;
- Các trường hợp đề nghị công nhận sau khi được các thành viên Tổ giúp việc chấm đạt, phải được thành viên Hội đồng biểu quyết đạt tỷ lệ từ 90% trở lên, mới được trình công nhận tính trên tổng số thành viên Hội đồng dự họp;
- Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng sẽ mời thêm một số chuyên gia thuộc lĩnh vực có các công trình nghiên cứu khoa học đề nghị công nhận tham gia các cuộc họp để đánh giá. Các chuyên gia này không tham gia biểu quyết những vấn đề Hội đồng đưa ra trong cuộc họp.

2. Chế độ làm việc
Hội đồng tổ chức họp định kỳ 2 lần/năm. Trường hợp đột xuất, Chủ tịch Hội đồng có thể triệu tập họp để giải quyết các công việc cần thiết.
Điều 11. Thẩm định công trình, đề tài, dự án nghiên cứu khoa học
Giao Cơ quan Thường trực Hội đồng (Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh) hướng dẫn cụ thể tiêu chuẩn, nội dung, tiêu chí bảng điểm, quy trình xét duyệt; trên cơ sở đó các thành viên Tổ giúp việc căn cứ chấm điểm.

Điều 12. Kinh phí hoạt động của Hội đồng

Kinh phí hoạt động của Hội đồng được chi từ nguồn ngân sách tỉnh. Hàng năm, Thường trực Hội đồng lập dự toán chi hoạt động của Hội đồng trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các ban Đảng, đoàn thể tỉnh, doanh nghiệp, Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị, các tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.
Điều 14. Quy định này làm căn cứ hoạt động của Hội đồng; trong quá trình thực hiện sẽ tiếp tục nghiên cứu, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Thanh Đức

5